
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

ODLUKA  
 

o pomoćnim radnim stanicama 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

01/1 br. 3301/19 

01/1 br. 3301-1/19 
24.5.2019.g. 

OBJAVA ODLUKE 
Beogradske berze a.d. Beograd 

 
 
Odluka o pomoćnim radnim stanicama (broj: 01/1-3301/19, u daljem tekstu: Odluka), doneta je dana 
24.5.2019. godine, te je ista   
 

 
OBJAVLJENA NA INTERNET STRANICI BERZE, dana 24.5.2019.godine i 

 
STUPA NA SNAGU 

prvog radnog dana po proteku roka od osam dana od dana objavljivanja na internet stranici Berze:  
- 3. juna 2019. godine – 

                                                         
BEOGRADSKA BERZA  

         Siniša Krneta, direktor 

 

 

 



Beogradska berza a.d. Beograd 

01/1 br. 3301/19 
 
Na osnovu člana 61. Statuta Beogradske berze a.d. Beograd (04/1 br. 954/16), a u vezi člana 181.  
Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (u daljem tekstu: Pravila Berze), Direktor 
Beogradske berze a.d. Beograd, dana 24.5.2019. godine doneo je  

 
 

 
ODLUKU   

o pomoćnim radnim stanicama  
 

 
 
 

Član 1. 
Ovom odlukom bliže se uređuje postupak pristupa i korišćenja BelexFIX putem pomoćne radne 
stanice (u daljem tekstu: PRS) smeštene u prostoru sedišta Berze, a u slučaju nastupanja razloga 
uređenog Pravilima Berze koji onemogućava člana Berze da putem svoje  klijentske radne 
stanice daljinski pristupi BelexFIX. 
  

Član 2. 
Član Berze potrebu za korišćenjem PRS bez odlaganja najavljuje berzanskom kontroloru, 
telefonskim ili elektronskim putem, odmah po saznanju o nastupanju razloga koji ga 
onemogućavaju da daljinski pristupa BelexFIX. 
 
Najavu Berzi u smislu stava 1. ovog člana vrši zakonski zastupnik ili ovlašćeni broker člana 
Berze, navodeći opis razloga koji opravdava korišćenje PRS. 
 
U slučaju kada se na osnovu prethodno izvršenih najava, odnosno zahteva drugih članova Berze 
podnetih u skladu sa ovom odlukom, očekivano može proceniti nemogućnost Berze da članu 
Berze odobri korišćenje PRS, Berza u komunikaciji sa članom Berze u smislu stava 1. ovog člana, 
isto najavljuje članu Berze, a član Berze zadržava pravo da podnese zahtev u svemu u skladu sa 
Pravilima Berze i ovom odlukom. 
 

Član 3. 
Postupak odobrenja korišćenja PRS započinje na osnovu zahteva člana Berze, podnetog Berzi 
na obrascu BB-Z-PRS i u skladu sa odredbama Pravila Berze koje regulišu način komunikacije 
između Berze i člana Berze.   
 
U zahtevu iz stava 1. ovog člana detaljno se navodi opis razloga koji opravdava korišćenje PRS, 
procenjeno vreme (u minutama) i vremenski period početka i završetka njenog korišćenja, te 
očekivani broj naloga za trgovanje koji se u BelexFIX imaju ispostaviti putem PRS, a zahtev mora 
biti potpisan od strane zakonskog zastupnika člana Berze. 
 
Zahtevom se može tražiti korišćenje PRS samo na jednom berzanskom sastanku.  
 
Zahtev u smislu stava 1. ovog člana, može se podneti Berzi najkasnije 30 minuta pre početka 
vremenskog perioda određenog u smislu stava 2. ovog člana. Izuzetno, rok može biti kraći u 
slučaju hitnosti postupanja po predmetnom zahtevu, pod uslovom da je član Berze prethodno 
postupio u svemu u skladu sa članom 2. ove odluke. 
 
Zahtevom član Berze daje izjavu da će uredno i blagovremeno o roku izvršiti svoju obavezu 
uplate naknade propisane Pravilnikom o tarifi Berze za odobreno korišćenje pomoćne radne 
stanice, a na osnovu fakture Berze koja mu bude ispostavljena po odobrenju zahteva. 
 



Beogradska berza a.d. Beograd 

Član 4. 
Blagovremeni i uredni zahtev u smislu odredbi ove odluke, Berza bez odlaganja razmatra, te isti 
na obrascu BB-O-PRS, u skladu sa Pravilima Berze i ovom odlukom, odobrava, odnosno odbija 
odobrenje za korišćenje PRS. 
 
Berza će odobriti korišćenje PRS u slučaju kada se na osnovu podataka zahteva i podataka 
sistema BelexFIX oceni ispunjenost uslova za korišćenje PRS propisanih Pravilima Berze, a Berza 
istovremeno ima PRS raspoloživu u zahtevanom vremenu korišćenja iste.  
 
U slučaju kada je za isti vremenski period berzanskog sastanka podneto više zahteva članova 
Berze za korišćenje PRS, prilikom odobrenja, odnosno odbijanja odobrenja istog, Berza će uzeti u 
obzir naročito, ali ne samo, sledeće okolnosti: raspoloživost PRS; nemogućnost člana Berze da 
pristupi BelexFIX sa glavnog i rezervnog sajta; vreme izvršene najave, odnosno podnetog 
zahteva za korišćenje PRS; učestalost korišćenja PRS od strane člana Berze i dr. U smislu ovog 
stava, Berza odobrenjem može odrediti vreme tokom berzanskog sastanka koje je drugačije od 
vremena naznačenog u zahtevu iz člana 3. ove odluke, ili isto skratiti, odnosno utvrditi ga sa 
prekidima tokom istog berzanskog sastanka vodeći računa o celovitosti interesa svih članova 
Berze koji su podneli zahtev za korišćenje PRS u istom vremenskom periodu. 
 

Član 5. 
Zahteve u smislu ove odluke razmatra i odobrava berzanski kontrolor. 
 

Član 6. 
Obrasci u smislu odredbi ove odluke su sastavni deo ove odluke. 
  

Član 7. 
Ova odluka objavljuje se na internet stranici Berze i stupa na snagu protekom roka od osam dana 
od dana objave. 
 
Danom stupanja na snagu ove odluke, prestaje da važi Odluke o načinu i bližim uslovima 
korišćenja pomoćnih radnih stanica u poslovnom sedištu Berze (01/1 br.10180/10, od 
20.8.2010. godine. 
 
 

Obrazloženje 
Pravilima Berze utvrđeno je da Berza u prostoru svog sedišta obezbeđuje najmanje tri radne 
stanice na kojima je instalirana aplikacija za trgovanje, odnosno pomoćne radne stanice koje pod 
uslovima i na način uređen Pravilima Berze mogu koristiti članovi Berze za ispostavljanje naloga 
za trgovanje u BelexFIX, a u slučaju neispravnosti klijentske radne stanice i/ili servera člana 
Berze ili kada je usled nestanka električne energije ili drugih opravdanih razloga došlo do 
prekida telekomunikacionih veza između Berze i člana Berze.  
 
Pravilima Berze utvrđeno je da Berza odlukom utvrđuje bliže uslove za korišćenje pomoćnih 
radnih stanica, a njihovo korišćenje na osnovu podnetog pisanog obrazloženog zahteva člana 
Berze odobrava zaposleni Berze koga odredi direktor Berze.  
 
Uvažavajući dosadašnju praksu u korišćenju pomoćnih radnih stanica, te broj raspoloživosti 
istih, odlučeno je kao u dispozitivu.  
 
 
 
 
         BEOGRADSKA BERZA 
         Siniša Krneta, direktor 



Beogradska berza a.d. Beograd 

Obrazac BB-Z-PRS 

 

 

ZAHTEV ZA KORIŠĆENJE  
POMOĆNE RADNE STANICE 

 
 
Datum: ____________ 
 

I 

Član Berze:  

Poslovno ime:       

Ovlašćeni broker koji će koristiti PRS po odobrenom zahtevu:  

Ime:       

Prezime:       

Datum i vreme  korišćenja PRS:  

Datum:                          

Procenjena dužina (u minutama) korišćenja PRS:          

Broj naloga za trgovanje očekivan za unos u BelexFIX putem PRS:              

Opis razloga koji opravdava korišćenje PRS  

        

 

II 

Ovim neopozivo izjavljujemo da ćemo uredno i blagovremeno o roku izvršiti svoju obavezu uplate 
naknade propisane Pravilnikom o tarifi Berze za odobreno korišćenje pomoćne radne stanice, a na 
osnovu fakture Berze koja nam bude ispostavljena po odobrenju ovog zahteva.  

 

   
       potpis zastupnika podnosioca zahteva 

 
 

Popunjava berzanski kontrolor: 
 

datum prijema Zahteva:___________  

 

vreme prijema Zahteva: ___________  potpis berzanskog kontrolora_____________________  

 
 



Beogradska berza a.d. Beograd 

Obrazac BB-O-PRS 

 

 

ODOBRENJE/ODBIJANJE ODOBRENJA 
ZAHTEVA ZA KORIŠĆENJE POMOĆNE RADNE STANICE 

 

Datum:       

 

Ime člana Berze – podnosioca zahteva za korišćenje PRS  

      

 
I 

Razmatrajući zahtev imenovanog člana Berze za korišćenje PRS, te konstatujući prethodno 
postojanje opravdanog razloga koji onemogućava člana Berze da putem svoje  klijentske radne 
stanice daljinski pristupi BelexFIX, Berzanski kontrolor u skladu sa Pravilima Berze i odlukom 
Berze kojom se bliže reguliše korišćenje PRS   
 

ODOBRAVA KORIŠĆENJE PRS 

Datum i vreme korišćenja PRS                                                                                                                             _  

Datum:  

Od:                     Do:          

Odobreno korišćenje PRS broj:  

Podaci o ovlašćenom brokeru člana Berze za unos naloga u BelexFIX putem PRS  

Ime:                                                                                               

Prezime:       

   
                     potpis berzanskog kontrolora 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

II 
Razmatrajući zahtev imenovanog člana Berze za korišćenje PRS, Berzanski kontrolor u skladu sa 
Pravilima Berze i odlukom Berze kojom se bliže reguliše korišćenje PRS   
 

NE ODOBRAVA KORIŠĆENJE PRS 

Razlog odbijanja zahteva za korišćenje PRS  

 

   
                    potpis berzanskog kontrolora 


